
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORÃ DO TOCANTINS-TO
Rua Domingos Batista de Oliveira, nº 12/13

DECRETO Nº.1115/2025 DE 13 DE OUTUBRO DE 2025.
ACRESCENTA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE
SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE
VALORIZAÇÃO  DOS  PROFISSIONAIS  DA  EDUCAÇÃO  –  CONSELHO  DO  FUNDEB  QUE
ESPECIFICAR  E  DÁ  OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.
A Prefeita do Município de Itaporã do Tocantins, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições que
lhe conferem: a Constituição Federal, Constituição Estadual e Lei Orgânica Municipal;
CONSIDERANDO; os termos da Lei Federal nº 14.113/2020 de 25 de dezembro de 2020 que trata no
seu artigo 34, da criação do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de
Manutenção  e  Desenvolvimento  do  Ensino  Básico  e  de  Valorização  dos  Profissionais  da  Educação  –
Conselho de FUNDEB;
DECRETA:
Art. 1º Ficam acrescentado Membros do Conselho Municipal de acompanhamento e controle
social do fundo de manutenção e desenvolvimento da Educação básica e de valorização
dos profissionais da educação – Conselho do FUNDEB, conforme redação abaixo.

REPRESENTANTES DO PODER EXECULTIVO MUNICIPAL:1.

C) DIVINA FÉLIX MACIEL GOMES
D) HUANA SOUZA ARAÚJO
X- REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL;

PÉRPETUA SOCORRO PEREIRA LEITE1.
MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA DOS SANTOS FERNAANDES2.
SILENE MORAIS CAPONE3.
CARLEANE CIPRIANO CARVALHO4.

Art.2º Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  de sua publicação,  revogando as  disposições  em
contrário.
Gabinete da Prefeita Municipal de Itaporã do Tocantins, Estado do Tocantins, aos 13 dias do mês de
outubro de 2025.

ROSICLE LUIZ CAPONI FERREIRA
Prefeita do Município de Itaporã do Tocantins

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://www.itapora.to.gov.br/assinex-validador por meio
do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-a3b484-13102025180912

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Publicado via Diário Oficial 1203/2025

http://www.tcpdf.org

